*Ex Constitutionibus D. Francisci Maritimi Ep. Castellani.*

Item volumus, & statuimus, quod nullus elec-  
tus in ordine constitutus audeat portare mu-  
tilum circum cervice clausum, imo debet ipsum  
habere apertum a parte anteriori in duabus par-  
tis, ut valgo dicitur in crocetta, sed penna  
librarum quinq; toties etc.

*Item Francisci.*

Item volumus & statuimus, quod nullus in  
predicto clericali ordine constitutus audeat por-  
tare mantellinos, nec vestes apertas a lateribus,  
nec a parte anteriori, & posteriori, nec vestes  
manicas carentes, sub penna librarum quinq;  
toties etc.

*Item F.*

Item volumus, & mandamus, quod nullus  
clericus asumpserit portare manicas rotundas, ut  
clericali suffraganeis ostendant fab penna librarum  
quinq; toties quoties etc.

*Item F.*

Decretimus & statuimus, quod omnes Clerici  
nisi missam novam cantantes, solemnemque  
lecturas, ne talibus solemnibus scilicet, sine  
episcopi monitione, & qualitercumq;  
que, debeant ludere ad aliquem ludum, cho-  
rotiare, seu etiam cantare, sive ad tabulas,  
cartas, simulas, sive tabellas ludere; & quod  
talia ceteros debeant interdici & suspendi a  
missam celebratione per meses sex, & etiam  
ludere teneantur librarum quinq; parvorum. Sed  
illuc, qui missam cantavit, & huiusmodi sol-  
lem in domo fieri pallus torris, dicitur in penna  
a missa celebravit per annum continuum, in-  
cepturam a die primo missae, & in aeternum  
non; nec non levebat debere libras decem par-  
vorum; intelligendo, quod omnes penna pe-  
nitentiae in infra scriptis interdictis suspendi  
conoscant, & debent dividi per hunc modum; videlicet  
media pars fit accretis, & alia media  
pars fit curie episcopalis; & qui accretis  
lecturus teneatur.

*Ex Synodo D. Laurentii Jusuliani Ep. Castellani.*

E Licet predecessores nostri honestatem clerico-  
rum salantes quamplurimum vis fecerint, ut  
habitus exterior conformaretur vite & moribus  
eorum secundum formam, si fit memur facili  
contra ipsos semper invigilavit; tamen quia  
nequaquam castitatem curiam, dem ceteris ve-  
limum ipsorum intravit fabricas exteriori depre-  
hendit; quomodo maxime scandali oritur  
augetur, eo profertim cum reformati aliquando  
a spiritualibus ipsi faculares designantur  
et statuitur, ut constitutiones predecessorum  
noluerit, quomodo serventur, praefertim adscri-  
bitur eidem, ne diversorum colorum deferant,  
vide.

ANNO  
CHRIST. 1441.

videlicet vestem superiorem unius coloris, & ca-  
put alterius, magna diversitate distillantur;  
sed volumus, ut sine episcopi monitione, nec  
veritas gerant manicas, ut quod late intrinse-  
cas, extrinsecas ad pompam propulerit; nec  
uratur cambellets, sed pennis tantum lance  
colorum permittimus tam a sacris, quam a con-  
stitutionibus nolitis; sed nec vestibus aut pol-  
fice siuone salicis diversi coloris, sed coloris  
vires. Nec diploidem, sive zaparellum illa bre-  
ve possent, ut amilium apparat, sed longum  
et volumus, ut femora tegantur, & ad  
mediam eorum prolaberit; quod si fecus gela-  
rent, ut magis laeviter herent, quam hoc  
indemulcor amplentior, in duabus duabus con-  
demnator ipso fado & diploidem, sive za-  
parellum pedant; & officiales, sive accretis  
pro quorum modo in notitiam nostram per-  
veniret huiusmodi nolitis Constitutionibus praevic-  
torum, habeant tonam formam praefcripta por-  
tae penultima, & ipsam diploidem. Et ad cor-  
roctio talis vestis lateris fiat, & praesens no-  
xie constitutionis haberi commodi possit, ex  
nunc monemus omnes & singulos sacros clericos,  
quam religio, ut primo, secundo, tertio,  
& peremptorio termino, quatenus infra adie-  
tum ipsarum a die publicationis praesentium no-  
xiam constitutionum, quem tenentur observare  
sine monitione canonum ipsi praefigimus, &  
assigamus, debeant sibi providere de zaparelli  
luperioris longitudinis; alioquin elapso  
didico termino intertiam excommunicationem ipso  
fado incurreant, quatenus hanc noxiam con-  
stitutionis contraxerint ultra penna superius  
concentas.

U. liquid

Item volumus, & mandamus omnibus & sin-  
gulis plebanis, presbiteris, & clericis, ut quic-  
cumque status & gradus existant, etiam in mi-  
noribus constituti, quatenus portare debeant  
in capite brachia, & non capitulo modo, nec  
ipsa capitis fodas, sed ante & postea, ut  
praefertim debent super leopulas, aut in capi-  
te, sub penna dictatis onus, quovis factis re-  
futus.

Item quod nullus clericus episcopatum conditio-  
nis, aut status, aut ordinis ecclesie, portare  
praefertam vestimenta adeo longa, ut flando  
ternum tangant terram, sub penna librarum  
toties quoties repetitum, & quod nullus  
mentum habeat conformi honestati clerico-  
rum, terminaque incipiat hinc ad dies quin-  
decim.

Item quod clerici episcopatum status & con-  
ditionis existant, non assumentur portae cotas  
de ferico, nec calypas circa vindictas manica-  
rum; nec habeant manicas circum circa amplio-  
res tribus brachiis, sub penna parvorum  
hoc ad hoc ad hoc ad hoc ad hoc ad hoc ad hoc  
de Virgini Maris, videlicet xv. die mensis Se-  
ptembris post festum ad praedicta reforman-  
dam.

In decretis legitur, & a SS. Patribus informa-  
rum, quod antiquitas censuit laicos ferico  
clericis fuisse et sine infestis, ita ut in amodo  
ita prohiberem dedatum fide. Sed quod magis  
sine illa edocet, & iam experientia, sive  
cunctas quasi a natura exploratas dicit, dete-  
stantes ubi haere repudiis & corrigi, quorum  
ad moventes penamque molitur ex convoca-  
viam in nullo distillatam a secularibus personis  
satione continua, nam ipsi clerici cum sacula-  
ribus habent. Non ipsi clerici non advertentes,

quoside magis exsultationem vestis sine depri-  
ment, & laborant; ut sine conventu  
rem harent, ut vix cum alio convertenti  
natur. Quapropter statuitur & ordinamus, ut  
in omnibus casibus contentis, tam in Con-  
stitutionibus nostris, quam predecessorum  
fiorum, quicunque episcopi, sive parochiani,  
aut transgressores locati cum laicis, quod intri-  
poco condemnentur quam si foli, vel cum clerico  
locati inventerit. Et volumus, quod irre-  
remittibiliter penna eligatur, si fuerit occu-  
ria & vero carceris, nullo pacto secum depen-  
denti possit, quia in carceribus publici manant  
per totum terminum. In tamen quod episcopus  
si voluerit clericos commutare, necesse ha-  
bit in commutatione petere & obtinere totius  
capituli sui consentium. Si vero penna non fuerit  
terminata, vel in arbitrio maneat, episcopus  
teneat penna gravatam fecerit & publicis  
causis in triplo aggravare penna.

Comque multorum querela abominabili fuerit  
ad ante nostram sapientiam dedatum, quod non  
nulli clerici lateris dicit, & lativis delicti non  
veretur omni tunc delicti protergo, ac suscitatur  
reverentia & honore neglectis, publice cum  
barbis factatis, & non felicitas nam laicis per  
capita Venetorum proci, & iusta vellet,  
duant, alioque adhibere, necesse ha-  
bit verba inhonestissima mulieribus per vim  
incedentes dicere, & moxiare, quod in ma-  
ximum cleri opprobrium credit, & contumtum,  
& in maximam abominacionem reputatur. Ita-  
timum, & ordinamus, quod si quis clericus vilis  
fuerit in barcha cum aliquo laicali proci,  
& quid inhonestam facere, five etiam de  
noce cantando, aut pallido manicas face-  
re, ut etiam per sine ambulando, & quom  
maxime in foro S. Marci, & S. Pauli, vel  
inhonestam moxtiare & dicere, et ideo ipso,  
quod vili fuerit, & D. Episcopo denunciatum cum  
veritate honeste per totum terminum  
curat penna librarum quinq; parvorum, ut  
incedentes ipso, medietate accretis, qui ipso  
denunciaverit, & pro alia medietate  
indignis quo forentur, sive beneficiarius  
fuerit. Et si secundo, aut pluries convictus fuerit  
talia facere, ultra penna praedictam incurrat  
in penna carceris per dies xv. Quamvis qui  
voluerit episcopos commutare, necesse ha-  
bit in commutatione petere & obtinere capituli  
sui assensum, ut supra. Insuper ordinamus, quod  
si dicit clericus immolectum de lacivis, vel la-  
vis illicitis, vel choro, vel loco sacro, vel  
vel ad aucupandum cum haloris vase marinas,  
vel alias res, vel adus indignos clericarum per-  
petraverit, maxime cum laicis, pro totum  
terminum continuum condemnatur, sine particione  
iustitiae ecclesiasticae ipso jure perdant, & nihilominus  
ipsi ecclesiae deservire teneant. Quod si  
fecerit noxiosum, moniti tertio tam de D. E-  
piscopo, quom per annum, possit procedi  
ad privationem, si reperti fuerint inobedientes.  
Et his non obstantibus pennis tripliciter supra  
superius dicta molendur.

In omnibus vero praedictis ordinamus, quod  
infra tripidum videtur, vel fecerit delictum  
honeste convertenti, teneantur distans inhonestam  
clericorum Episcopo, vel eius Vicario de-  
nunciare, & habeant de bonis clericis denuncia-  
tionis libros sine privilegio, & tenes de creden-  
tia. Et si plures uno fecerint & essent, qui  
Constitutionibus contraxerint, ille qui denunciaverit,  
habeat dictas tres libras, & pro ea vice

ANNO  
CHRIST. 1441.

Idem M.

Item quod quilibet beneficus, vel rector ecclesiarum discretis nostris tenetur facere apponere omnes facientes & Clericos, & maxime in sacris constitutis, & adhibere litem sine culodum de apponendo bene & adhibere omnes, qui non interfuerint divinis officijs diurnis & nocturnis, & in fine coadjutur mensis expiantur dictae apponitiones per plebanum, vel rectorum ecclesie in utilitatem eorum, qui interfuerint.

XV.

DE HABITANTIBUS CELLIS VEL DOMIBUS ECCLESIAIARUM.

Ex Concilio Aegidii Pa.

NE propter locorum distantiam ecclesia de his clericorum ministerijs defraudetur, statuitur, & est in presentem concilio approbatum, ut omnes cellae in sacris ordinibus constituti, atque colidae, quorum ecclesie domos habent commoditas paratas, exceptis illis cellis domibuscum plebanorum, in eis cellis debeat de nocte dormire, nisi infirmatus, vel alio impedimento legitimo sine decem; qui domos inter eos rationabiliter paratas, Plebanis autem omnibus de diebus indistinctis inhabitandum, ne cellas domesticas proprias laicos, & maxime conjugatis sine Episcoporum suorum licentia concedere audeant, vel locare: sed si in casibus fuerint, aut clerici habuerint plebanos, eis licetae clericis, aut parsonis literatis, vel etiam laicis absolutis, dormendo mulieres non habuerint, concedere vel locare pro se libito voluntatis; qui si locas fecerint, a suis Episcopis scribis puniantur. Eius autem, qui ante presentem concilium personis his prohibitis locaverunt, ut eas iuxta formam predictam accipere faciant, eorum mentium scriptum aliquamvis. Licet tunc illis, quomodo fuerint acceptum non habeant in suis, vel conductis domibus habitare cum matribus, nepotibus, vel cognatis.

Ex Concilio Domini Petri.

Ne propter locorum &c. Transgressorem autem constitutionis Aegidii, qui de nocte in cellis non dormierit, eis die omni beneficio sibi debito sine privati. Eius si defuerit domum pro tot ministerijs, praevideatur non habentibus in pecunia, vel aliter, si poterit concessio plebani & capituli, vel ad Episcopum recutatur.

Idem D.

De claustris vel cellis, locis & domibus habitantibus in domibus ecclesiarum ordinamus & precipimus, quod per illas personas & ad illam usum tantum, ad quem factae fuerint, recitauerint, consequendo vel status contrariis nullatenus valitatis. Si vero illi, ad quos pertinent, in eis non habitabunt, reliqui de ministris ipsorum vel alientium praetoribus vel ministris vicariis ad eorum officia & opera adhiberi & canonice ordiari, in eis personaliter habitent & morentur. Et si casu aliquo dicta claustra, vel cellae, vel domus, totaliter, vel pro parte habuerint per alios, vel locentur, prohibentur,

A vel usufructu, pensiones & utilitates provenientes ex eis, & quae provenire possunt, omnes in reparationem ipsarum, si expedit, vel in utilitatem ecclesiarum, de quarum bonis adiacentibus & repetas fuerunt, totaliter convertentur sine inter ministris divini cultus quovis die eidem ecclesiis igitur distribuantur; distributioque insubstante, ne ministris contentis in ipsis habitent, iter morentur, nisi propter maxime necessitates, vel utilitatem, consideratis locis, temporibus, & status qualitatibus perlonarum a iure non prohibentur, ut penitus scandalum & infamia creentur; singularibus vero expressis per locorum ordinarios vel superiores debite dispensentur. Quibus casibus cessantibus, dispensatio cesset, ut non visuperit ministerium nostrum.

Ex Concilio Thoma Pa.

In presentem nostro concilio declaramus, quod parva debita plebanis contenta in constitutione D. Patricii, qui incipit: post pollutionem fecimus, & intelligi debent secundum hanc modum conditionum synodali quatuordecim articulis in his provinciis, & quod hujusmodi solum praetribus in divino officio debeat; adiacentibus etiam, quod ipsi plebani in eorum cellis, vel domibus suorum plebanatum de nocte habitare, & dormire teneantur, ne populus cum illis commisit, & amorem cura, quam eorum solus plebanus habet in ecclesiis suis commisit praesentis auctoritate concilii decimas, pronuntiamus, & declaramus, patitur in aliquo deventum, sub pena suis futuris debeat, ut clerici non habitantibus in domibus ecclesiarum indicta, & in constitutione ejusdem D. Patricii per hoc edita contenta.

Ex Synodo Marti L.

Item statuitur, quod omnes & singuli beneficiarii in diocesi Castellana accedant personiter habitare in domibus suorum beneficiarum; & si contraverint, dictae domos locentur ad usum, & eorum aliquid convertentur in utilitatem ipsarum domorum, & licet expedit, ut si autem non fuerit expedit, convertantur in utilitatem fabricae ecclesiae, in qua fuerint dicta beneficia.

XVI.

DE CELEBRATIONE MISSARUM. ET MODO CELEBRANDI DIVINA OFFICIA.

Ex Concilio Aegidii Pa.

IN choro omnes clericis sitientem tenent, praesentem cum pluri dicuntur, aut missae officium celebratur, nisi propter necessitatem vel utilitatem eos loqui oporteat. Transgressores vero a prelato suo corripitur, & sicut ipsam fuerit, puniatur. Licit autem tunc mareis, quae formae admodum a sacerdotibus acriter committuntur, ut divina officia sine tumultu & rumore impeditur & perturbantur, & pariter vel eorum magistris, ut taceant, & frangantur. Negligentes vero pariter, & committunt in correctione presentibus assis conscribitur puniantur.

Ex eodem.

Nalles in amboe, seu pulpito in lechro, aut ante altare, sine sacerdos fuerit, sine eorumque alterius ordinis clericus, legere, vel cantare capite recto praesentem, neque in choro in dicendo orationem, vel antiphonam, vel versiculum, aut responforiam, vel in communi officio inchoando. Capelos quoque, cum ante altare legit, vel cantat, omnino deponat: Qui contraverint, & si fuerint incorrigibiles, a suis episcopis puniantur.

Ex eodem.

Ne melodiam, seu cantilenam in epistolis, evangelijs & psalteriis, dum cantantur, intellectum audientium impediatur, vel perturbent, & per hoc in membris fidelium devotio minuetur, auctoritate sacri concilii destinamus statuerimus, ut epistolae, & evangelia, & psalteria in missis, exceptis Liber generationis, & Psalmi qui autem, & primis versibus Diacorum, cum melodiam praeter episcopi licentiam nullatenus decantentur. Transgressores autem per seipsumsiam ab officio beneficio sint suspensi. Eadem pars datur quibusdam sacerdotibus, qui publice in exequijs mortuorum dixerint absoluteionem illam, quae incipit in ea perferat, cum solum ad episcopos pertinere oportet.

Ex eodem.

Quia in toto; & infra. Statutum est in loco canonis Missae in ferra, ubi dicitur, *non cum Papa nostro* &c. immediate iungatur, & *Dicit nostro*, expressio nomine, & *pro bono fusa Venetiarum*. Demum quae ibi sequuntur.

Ex eodem.

Ordinamus atque statuitur ad honorem beati Martini martyris Hieronymi & Fortunati, ut de ipsis fiat memoria in festis illis diebus tam in matutinis, quam in vespertis; & idem fiat de S. Marco.

Ex Concilio D. Petri.

Mulieres in choro celebrantis praecipue quando missa cantatur, vel aliter in faciem Sacerdotis celebrantis non stent, neque appropinquent, vel ministrent aliquid personaliter, dum celebratur in altari, levagariis exceptis. Facientes autem contrarium ex contumacia, sint privatae suffragis orationum & indulgentiarum.

Ex eodem.

De facientibus in ecclesiis vel circa templa celebrationis divinarum, praecipue in die natalis Domini & in aliis festis omnibus, abominabiles infamias, turbulencias, & blasphemias, & omnes periculosos, & alia plura tedia, quibus devotio fidelium diminuitur, & cultus divinus contumeliam videtur, prohibemus, quod sine mandato episcoporum non abolvatur ipsi, vel ipsorum consiliatorum, vel suorum, quos

Cons. Generali. Tom. XVII.

Ex eodem.

Post pulsationem ad missam tertia vel alia hora canteur, & sequatur in canto communis missa dicitur singulari, vel horum, ad quos canteur clerici adire, & esse. omnia sint celebrata, etiam plures in die et debito ordine ecclesie missae cantentur.

Ex eodem.

Quando plures missae dicuntur simul in ecclesia, una tantum alta voce canteur, & alia sine die dimissa voce dicatur, quod modice audiantur, & nemo sacerdos ante evangelium communis missae celebrare praesumat. Quod autem missarum successiva sit obsecratur, quod post evangelium communis missae, priusquam elevetur corpus Domini, nullus praesumat in ecclesia ipsa incipiat evangelium pro alia missa dicenda, nisi in exequijs defunctorum. Et qui studiose commoverit in praesentibus, vel in aliquo predictorum, item qui denotaverit mulditer, & super quae fuerint episcopos valeat dispensare.

Ex eodem.

In amboe; & infra. Si quis transgressus fuerit constitutionem Aegidii, quae incipit: *Nalles in amboe*, & *in pulpito* &c. aut capella separata versa vel transferat, quali vel aliam, aut insulam in capite portatur, in ecclesia, vel extra cum costis, vel aliis parametris ecclesiasticis, aut personis suis fuerit, pro quolibet vice a beneficio sint suspensus per unam hebdomadam.

Ex eodem.

Statuit praesentem concilium, ut super ordinatione & confirmatione divini officii, quidvis per nos fuerit ordinatum, ab omnibus obsecratur.

Ex eodem.

Pro quibus memoris aliorum sanctorum, quorum reliquiae intra nostrum Patriarchatum consistunt, facilius faciendis compulsums aniphanom: *O Fideles navigantes*, ac orationem, *Domi*, qui per *beatus*, & *sancti* & *angelicus* &c. dixerim ipsi cantantibus, & audientibus; & pro paratulis; & totidem pro vespertis. Et fiat duplex lectum, & officium die xvi. Julii. Ad honorem ipsorum martyrum perpetuis temporibus.

Ex eodem.

Quia in festis divinis; & infra. Ordinamus, quod ad adventu Domini, quadragesimae, & vigiliis omnibus, & temporibus habitentibus hominum evangelij, & communiter fiat officium festae, nisi solum novum lectuorum occurrat; & tunc non lectio fiat de bonitate, si habuerit, illius die; & decantetur antiphona ad commemorationem debite cum orationibus in laudibus, & in missis. Et si festum infra lectuorum habent legitime propriam, vel alia tem-

*Ex infra.*

Cum teneatur, et *infra.* Ordinationes statim, ac natalitia civitatum, vocabulisque nomum ecclesie nostre serventur, & diocesim nominantur, solemniter cum notis additionibus cogantur, maxime quod hoc mandatum modo a nobis non fuit exordium, fed jamdum a predecessore nostro D. apostolice dicatur auctoritate firmatum.

*Ex Synodo Rumberti ep.*

Item statuto, quod incipit, cum teneatur; *et infra.* Adjudicium, quod si aliquis contra sententiam ecclesie ejus, quod in proximo capitulo continetur, inventus fuerit, portione oblationum ea die cum contingente fit eo ipso privatum, quam ad manus ecclesie vertere volumus pro ornamento ecclesie sacrario applicandum.

*Ex eodem.*

Item constitutum, quod incipit, quoniam in divinis; *et infra.* Admissio, si quid contra eum in dicto capitulo continetur, commissum fuerit, vel aliquis fe fabricaverit ab officio, quod debet fieri, pena amissionis oblationum contingendum eodem modo applicandum sacratio pro ornamento ecclesie, contentis facientibus.

*Ex eodem.*

Item constitutum, quod incipit, Ut insuper dei cultus; *et infra.* hanc panem adjuvamus; quod si quid contra ordinationem plebani venire presumpserit, ab officio per septimum annum avertet se suspensus.

*Ex Synodo Francisci Bembo E.*

Franciscus Bembo; *et infra.* Volentes igitur tam incommodatibus clericis, quam consuetudinibus, que permittit, ut ante finem missae libere possint recedere, provideamus, Canonizatum neminem, totisque cleri, vel majoris partem ipsius silentis, nec auctoritate per hanc nostram constitutionem perpetuo duximus servandum, quod quatenus de cetero in die Pentecostes, Vincula, & Castera S. Petri solum plebani; in vigilia Pentecostes, in die christinias, in solemnitate S. Petri de mensis Junii, in dedicatione Ecclesie Castellane plebani, & alii beneficiati omnes accedere teneantur & interesse usque ad missae plenam cum cotta facti, sub pena excommunicationis per dies Nativitatis Virginis gloriose, & Dominica prima quadragesime omnino sublati.

*Ex Synodo Anglii Cornarii E.*

Angelus Dei & apostolicus legatus; *et infra.* Volentes igitur futuris temporibus providere, & quod ipse factum est, firmius radicare, mandatum atque statutum hanc nostra perpetua constitutione, quod nullus sacerdos in nostra civitate & diocesi eodem die, missam celebret hac confociendo sacram eucharistiam, excepto sacramento die Nativitatis D. N. J. C. Ad cujus nostre constitutionis observantiam omnes & singulos presbiteros de huius, examini pontificali

A iugulata dignitate, trina canonica monitione in Dominum neminem, & obtruncatus sub pena interdicii lingulis ecclesie, quam ipse ipso volumus incurere omnes inobedientes, & transgressores, pena alia arbitraria puniendus, si eundem quod nobis, vel successores nostris videbitur opportunum.

*Ex Synodo Marti Lando E.*

Item quod canonice ecclesie Castellane, & alii in dignitatibus constituti in dicta ecclesia, dum missa & divinum officium celebrant, non ingrediatur chorum absque bitero, almus, si ve raris, & contra; & similiter observetur, si contingat ex aliquo interitu de perit, vel finit, cum manorianis ad finem, vel alios alios, sub pena excommunicationis, quod incurrit ipso facto.

*Ex eodem.*

Item quod aliquis clericus in factis, aut minoribus constitutus non audeat ingredi chorum, nisi licet in dicto officio divinum, nisi cum cotta (& hoc intelligi volumus in ecclesia, in quibus sint instituti, & beneficiati) sub pena solidorum decem pro qualibet vice, applicandorum fabricis ecclesie.

*Ex eodem.*

Item omnes Sacerdotes, & clerici beneficiati in diocesi nostra debent vivere, & teneant officium suum secundum anaphorarium, & alios libros ecclesie; & secundum quod in qualibet ecclesia consuetum est dici, sub pena S. Non inhabentes propterea, quod qualibet de se non potest, & viciat, tunc officium aliud, si eundem fuerit legitime dispensatum.

XVII.

## DE OBLATIONIBUS DIVIDENDIS,

DE aliis emolumentis, que ratione Sacramentorum eventant, sive aliunde, & quomodocumque aliter.

*Ex Concilio Agili D.*

Pro pace & unitate clericorum servanda de cetero, ut in ecclesia Cathedralibus totum beneficium preter ceteros redditus lingualis canonice vel personis specialiter assignatus, quod tunc modo advenit, sive sit votivum, sive commune conferatur, in commune omnium solentium venit dividendum; exceptis quod offerunt pro sacramento ecclesiasticis confertendis. Legimus, sacramento baptismatis demerit, cetero votiva vel mortuarum quatuor denarios percipiat ante partem. Sacerdos autem, qui clericus, qui contra hoc statutum in fraudem veritatis, in quodvis mortuum recitatur, quod fraudatur. Graviter etiam arbitrio illi episcopi penitus, quod si hoc exegerit protervitas delinquens.

*Ex eodem.*

Statuti premissi concilium, ut omnes Sacerdotes abhinc ecclesie, sive sani fuerint, sive

infirma, vel senio confecti, in beneficio votivorum missarum societatem habeant. Hoc autem sacerdos observare per difficultatem canonice a suo episcopo compellatur, sive sine plebani Sacerdotes, sive alii Sacerdotes. Sed qui missam cantare noluverit, nisi fit impedimento corporali detentus, illud beneficium non percipiat, salvo tamen, quod in cathedralibus ecclesiis est statutum. Transgressores per suum episcopum puniantur.

*Ex eodem.*

Abhinc extra civitatem sive cum licentia, sive sine, de oblationibus votivorum missarum, sive communium, percipiant, sive plebani B Sacerdotes oblationibus ordinare.

*Ex Concilio Thome Pa.*

Voluit, & statuit, declaravitque premissi concilium, quod calices, libri, cruces, paramenta, & quæcumque alia ornamenta ad divinum cultum ipsolantia, sint & esse intelligantur ecclesie, in qua oblati, seu legata fuerint. Naves autem de aera, imagines aureæ, & quæcumque alia jocalia argentea, sive, aut alio quocumque metallo ad cultum divinum non ipsolantia sint plebanis, faciendumque illis statim initialiorum ipsas ecclesie, in qua oblati, seu cui legata fuerint. Quorum omnium plebanus si peccatus fuerit, & in ecclesia recuset, medietatem recipiat, reliqua vero medietas inter possidentes, & in ecclesia recusetes sacerdotibus & clericis, constitutionibus, & consuetudinibus quarumdam ecclesiarum, in quibus certa portio predictorum, sed que non ipsolant ad cultum divinum, in fabrica ipsius ecclesie, certa plebano, & certa alius ipsius ecclesie sacerdotibus & clericis, semper salvis.

*Ex Synodo Bartholomaei Ep. Cap.*

Plebani habeant medietatem missæ communis in diebus dominicis & festivis, seditionibus, etiam si translati fuerint, ac etiam eorum, qui venerint inter duo Pascha, dominicis, festivitatibus solemnibus, exceptis festivitibus votivis sanctissimæ de novo institutionibus, & diei Jovis sancto, & pasche, in quibus plebani percipiant unam portionem. In natiivitate Domini, in ramis palmarum, & in die resurrectionis Christi, plebani de omnibus missis, que dicuntur in illis diebus, medietatem oblationum percipiant, salvo quod in die dominica in ramis palmarum dicatur missa Franciscanorum, sive in ecclesia, sive extra ecclesiam conferatur, in eam illa missa bene Virginis, que celebratur in diebus dominicis, ordinatum est, ipsius oblatio dividatur.

*Ex eodem.*

De missa bene Virginis, que celebratur in diebus dominicis & festivis, nec proinde missam majorem, plebanus si recitentiam fecerit in ecclesia, unam portionem habeat, quod si non fecerit recitentiam, & missam celebraverit, de omnibus missis, que eo die celebrantur, percipiat portionem.

A

*Ex eodem.*

De oblatione missæ, que in diebus Dominicis & festivis solemnibus dicitur esse missam majorem, sive fuerit de novitia, que vadat unam, sive alla missa, plebanus habeat unam partem, sive recitent fuerit, sive non, dammodo fit infra diocesim Castellanam.

*Ex eodem.*

Offertorium, quod percipitur in missis quadragesimalibus, que cantantur in ionia, dividatur communiter inter plebanum & presbyterum, & diaconum, & eundem, sicut fit in aliis missis communibus fratribus.

*Ex eodem.*

In diebus iunæ, mercenii, & plebani fratribus de missa communium tantum plebanus habeat unam partem.

*Ex eodem.*

Cum clerici pervenerint ad numerum ordinatum, & diaconus, si unus fuerit, vel si plures, habeat unam partem; plebanus de oblationibus partem habeat & ipsorum quilibet habeat unam partem: cultus pro cunctis diebus de oblationibus habeat unam partem.

*Ex eodem.*

Sacerdotes votivorum missarum oblationes, prout in Graduali continetur coucilio, dividant inter se. Cui oblati, seu legata de oblationibus civitatem sive cum licentia, sive sine, de oblationibus votivorum missarum, vel communium, nihil omnino percipiant, nisi pro utilitate ecclesie sive de licentia ipsi plebani; ab eis servitio cathedralibus modeste; vel episcopi Castellani, ipsius p vel ejus vicis gerentes accedere possunt, non congruit abstanti. Cui consuetudines plebani non assignantur, ut supra quod de ipsis consuetum est, in similibus observetur.

*Ex eodem.*

Si aliquis Sacerdos, ut astatos fieri, licet illud non multum approbamus, dixerit duas missas in die, teneatur dividere majorem offerentium totius illarum missarum cum sociis dicentibus tantum unam.

*Ex eodem.*

Ordinamus, quod omnes denarii, qui dantur tam a parochianis, quam extraneis, pro missis specificatis, si fuerint denarii unus profusus, vel exinde inferius, ponantur in offerentibus illius missæ peccata, que deici debent illa die, si secundum eorum formam dicti debeant; & alias dicatur quam citius fieri poterit, & tunc ponantur in offerentio illius missæ, quæ dicitur. Et si dati fuerint indifferenter pro missis, scilicet ab uno profuso inferius, sint omnium celebrantium illa die, si dati fuerint ante missam; si autem dati fuerint post missam, sint omnium celebrantium die sequenti.

Si denarii fuerint ab uno profuso inferius, & da-

ni distributioibus absentibus datur, ad restitu-

tionem quibus communibus missis, & funeralibus, quibusvis in domo dei summa provenient, manuales dividatur, & distributio quotidia post omnes missas inter præcises ministros ipsius ecclesie, & duo pibano presentis partem debitas in singulis parochiis, & in unam, & duosmodi mediam, custodis pibano, subdaco- nomo quartam, & alius canonica, sive clericis in totalibus, octavam portionem unius partii. De aliis autem fructibus, fruct redditibus, oblationibus, fructu obventionum, & reddituum decimis, primitiis, ac proventibus omnibus, præter consuetum elemosinas, & personalia oblati, sive legata singularia vel donata, fructibus in ecclesia vel extra, sive in capite ipsius ecclesie, vel ceteris, aut territorii sui, vel aliunde tam a parochianis, quam ab aliis unde- cumque, quomodocumque, ubicumque, & qualitercumque offeratur, exigatur, detur, vel recipiatur, fructus in pecunia, sive in pane, vino, grano, leguminibus, cera, oleo, & aliis quibuscumque rebus & bonis, quocumque nomine censeatur, nisi talia essent que per scripta publica, & sine conditionibus Episcoporum aut aliorum prelatum, vel jura communia sibi fabricæ, vel pibano, aut alii, vel alteri debeantur; præcipuum, & quod omnia prædicta ad eos pertinentia debeat in communi, & in æquâ parte cum ipsius ecclesie ministrorum, non incidentes per hæc nostram constitutionem aliquem prædic- torum privare sua possessione domorum ad assiduum, vel adificiorum ad coram titulos vel titulum pertinentem. Declaramus tamen, quod quicquid proventus, vel offeratur in lapidibus, thesauris, reliquiis Santorum, libris, pannis, vasis, vel aliis ornamentis, vel utensilibus ad cultum divinum, & fabricam ecclesie tantum pertinet. Nec de cetero ecclesie tenentur ad reparacionem, vel alia onera celle, vel domorum in quibus personarum ministri ecclesie non morantur. Ex quibus & super quibus communibus capituli bonis, de quibus constitutiones contrarias honestate facti lantano, no dicitur, & dicitur officia, & solemnitatibus in ecclesia vel extra pro reverentia corporis Christi, & sacramento ipsius ecclesie: & omnes expensis missæ & necesse sit ad omnia loca, & omnia cum- minister ad aliam pertinentiam suppetent, & manuales se realiter fructu quocumque, in sine casu- biles mensis, vel infra, referendo pecuniarum, primitiis, tercia, tantum, & alia, sufficiant pro legitimo tempore, & ratione sua. Si quis & quicquid de prædictis omnibus superius, communiter dividatur inter parochianos, canonicos, & alios omnes ipsius Ecclesie ministrorum presentes, & residentes, ut debent.

XVIII.

## DE DECIMIS.

Ex Concilio S. P.

Volentes annuam pecuniam obviare, & rationabili provectu, & ratione, & ratione, & ad solutiois decimarum parochia- lium omnes universaliter tenentur, fructus sint clericis, sive laici, aut monachi, seu etiam regulares, nisi compellat legitima iustitia, sive, vel privilegio specialiter concessis sibi Dominis in ipsam universalis domini referen-

verit. Ex hoc non tantum obtineat, nisi solvatur decima prædicta; mixta etiam, que loco prædicta & realium alibi locentur, & alibi prædicta, sive de jure, & sine approbata consuetudine sint solvenda. Omnes autem, qui prædictas decimas prædictas aut mixtas admitti non solvunt, aut fraudem committunt facientes in solvendo, facta approbata concilio excommunicationis vinculo in- nodamus.

Ex eadem.

Predecessorum nostrorum sequentes vestigia fluitant & in. Episcopato Castellano observari, ut parochianis unius ecclesie ad alios, vel parochianis vicariis illius ecclesie & ecclesie decimas tantum solvant, in capite parochie mortis tempore domicilium inveniant habere, sive tamem jure privilegiorum S. R. ecclesie super decimas solutione personis vel ecclesie attributo.

Ex eadem.

Clerici translati de una ecclesia ad aliam, fructus in decimis, que ceciderint in ab- lationibus, & aliis, nihil commane habent cum prioribus. Salvo tamen, quod quis pibanus aliqui parochie licet & canonice ecclesia translati sit a S. Marci de Venetia, potest interve- niente canonica dispensatione infamari recipere & tenere.

Ex eadem.

In taxagio existentibus nullum beneficium percipiunt. Et de percipiis illorum, qui mori- entur, si tempore solutionis præfentes fuerint in quocumque ordine præcipiunt partem suam, fructus ante mortem facti, sive post. Hoc autem intelligimus solum generaliter de omnibus clericis, in tempore solutionis in quocumque ordine inveniatur, sine in parte, sive in toto decime solvantur, fructu fecerit de toto vel de parte facti fuerint, sive non, recipient partem suam.

Ex Synodo Ramberti sp. Ca.

Innotuit nobis, & infra. Volentes ipsius velle, & presentis constitutione monentur omni- queque pibanus & Sacerdotum, sive in virtute obedientie præcipiunt, quatenus de cetero integre, & legaliter, secundum quod fuerint, nobis vel nostris vicariis iustitiam debent bona mobilia uniuscujusque, quem mori contigerit in sua parochia, & quicquid perciperint omnino decime de bonis defuncti, ut ex iniustitiam hujusmodi anime defuncti, & Ecclesie ecclesie consolatur. Si quis autem bona constituitque & præceptis contem- peraverit, eo ipso sententiam excommuni- cationis incurrit; quatenus insuper parochia- riam, presentis monentur, vel nostro Vicario debitor evadere. Mandantes insuper plebanis & capitulis uniuscujusque, ut procuratorem con- stituere debeant in suis ecclesiis ad decimas ex- gendas.

Ex Synodo Bartholomæi sp. Ca.

Quoniam et; infra. Constitutionem Gra- dendis Concilii, qua continetur, ut de decimis morientium, qui solum tempore presentes fue- rint, in quocumque ordine præcipiunt partem suam, salubriter decimas fluitant illos re- tam quoad hoc ceterosque esse presentes, qui cum pibano vel episcopi licentia pro modifi- catione temporis a nobis alias stabilita recedentes de Venetia, infra xv. diem spatium revertentur, ut de decimis factis mori- entium partem habeant, ac si fuerint consue- ritentes.

Ex eadem.

In quibusdam ecclesiis annua constat esse lega- ta reddita ipsarum Sacerdotibus, & ministris, veliis ceteris domum, tenentem, aliorumque similibus redditus prædictis perpetuo vel ad- ta tempora deputatos, qualia legari possunt in posterum, vel accipiunt. Verum quia de divitiis- talium per participacionem, vel per quod in uno vel duobus terminis tantum in anno percipi- queveant, sæpe dubitatur & certatur, providendo sanctum, ut quilibet eorum, qui- busdam factis de re vel reddita, sive qui partem præcipiunt ex eisdem pro rata tantum fecerit, qui in sua ecclesia suo anno reddentiam accipit, præcipiunt partem.

Ex Synodo Laurentii Justiniani sp. C.

Licet varia inter doctores feratur sententia, quæsimodò decima sit in præcepto, tamen salu- briter innotuit arbitrio vel iudicio, quatenus duximus declarandum omnem decimam non tantum realem, verum & personalem, fructus industria, sive ex matrimonio, sive ex donatio- ne, legato, vel quavis tractatione, quomodocumque proventis alius titulo laicali, esse in præcepto; & si quis eam non solvitur, te- netur eadem pena, qua tenetur, qui realem non solvitur. Verum quia hoc dictum ius- su prodest, nisi obviantur scandala. In- fationibus quorundam dignissimum cum non esse in scripto præcepto, quibus fideles im- punitè errantes facillime credunt, quatenus per- fectiora conscientia dicit, non cunctare avariti- ter, ideo hæc præfati constitutione sanctam, quod si quis religiofus medicum, aut non medicum quocumque ordinis, aut clericus laicali- bus publice prædicaverit, vel in sacra dogma- tibus taliter decimam personalem non esse in præcepto, aut quod quilibet fidelis ad dictam decimam non tenetur, sed in vitio iusque constituit quod veli iusque decimam dimittit, aut quod non episcopo, vel alius quibus committit de iure, sed ad libitum distribuire possit, ipso E- cclie sententiam excommunicationis incurrit, qui necesse obtemperat illud jam contractus quod- dammodo, si publice prædicaverit, publice recusat tenetur, si occulte, occulte, simpliciter aliter- que errasse ignoraverit, vel militata, proferit coram populo, & tenentur tamen timore excommuni- cationis hoc recitare. Quoniam, ut salubri- maxime subjutorum nostrorum consulari, volu- mus & mandamus, quod omnes ordinarii præ- dicatores bis in anno tenentur hoc perficere populo, & hortari ad decimas personalem, que est illi præcepto, quod tenentur solvere.

A Si quis autem neglexerit, si clericus familiaris existat, sit suspensus a beneficio per fructus, & a prædicatione; aut de ordine Mendicantis, si beneficiatus; nisi illi oblati infra sex menses episcopo, & nullo pacto alius ejusdem ordinis pro totum illum annum dixit casus con- dantur. Dies autem, in quibus debet fieri publicatio in prædicationibus, sint festi Nati- vitate Domini, & Dominica quinquagesi- sima.

XIX.

## DE REBUS ECCLESIE NON ALIENANDIS.

B Et mutuis, &amp; aliis contractibus illicitis.

Ex Concilio Dominici Pa.

ET pro meliori, & teniori curæ servandorum bonorum ecclesie volumus, & præcipi- mus, quod singulis annis in capitulo tam- venturam in scriptis clare, & distincte de om- nibus thesauris, denariis, libris, paraviticis, & aliis quibuscumque bonis mobilibus, & rebus pertinentibus ad ecclesiam; & realiter, & manualiter omnia vendantur, & remonetantur procuratoribus, fideiis, & custodiis, vel alii licentia oblati, sive in re, & in fructu, & representent, quatenus opus fieri vel expediret pro divinis officiis, ad quos data & delinata fuerunt.

Ex Synodo Augusti Ep.

Quoniam multa, & infra. Ideo præfati constitutione sanctam, quod nulla persona ec- clesiastica, capitulum, vel conventus, calli- cum, libros, crucem, thuribula, placetas, vel quavis alia ornamenta ad aliquem locum venientibus pertinentem, necque obligare, pro- genere, vel distrahare præsumat per se, vel alium, hoc tradere, vel commutare aliter præ- roganda aliquid nostra vel vicarii nostri licen- tia specialiter. Constitutiones tamen in libris xv. parvorum nostræ cæcæ condemnamus, & ad ipsa recolligenda, & redditibus ecclesie pro- forum recuperacione nullo pretio perditos, aliosque contractus talis edicti per alia nostras syno- dicalis constitutiones in re, & in fructibus, & duratur. Illis vero, qui aliqua immobilia, sive jura perpetua alicuius ecclesie, & venerabilis calli alienaverit, vel pigmoraverit esseque, neque licentia vel in re, & in fructibus, & aliis communicationibus vinculo innotamus; & eos, qui alienationem consenserint, & qui alienata receperint, & ipsos alienantes condemna- mus ad ipsam rem ipsam locum dimittent, aut indidem, & recipientes illi illi loco libere dimittenda. Contractus superius editos decem- vimus non tenere. Et: quia tunc quidam eccle- sia necesse obtemperat illud jam contractus quod- dammodo, si publice prædicaverit, publice recusat tenetur, si occulte, occulte, simpliciter aliter- que errasse ignoraverit, vel militata, proferit coram populo, & tenentur tamen timore excommuni- cationis hoc recitare. Quoniam, ut salubri- maxime subjutorum nostrorum consulari, volu- mus & mandamus, quod omnes ordinarii præ- dicatores bis in anno tenentur hoc perficere populo, & hortari ad decimas personalem, que est illi præcepto, quod tenentur solvere.

ANNO CHRISTI 1415.

promissiones super mutuo decernimus nullas esse. Et contrarium beneficium ad alios non pendendum. Mortuus infusus alius itreptic, ut eum aliquis pro dignitate vel beneficio litigaverit, pro pecunia habenda tradant aliquibus potentibus domos, seu alias possessiones venerabilium locorum, vel ecclesiarum, seu aliter litigantium, ut illi cedat, ad certum terminum, vel aliquando ad vitam ejus, qui litigaverit, et tenenda & possidenda. Non igitur possit hujusmodi fortius interdictum, nisi expressis, & presentibus statuto firmamus, non alioquin persona ecclesiastica, collegium, vel conventus aliqua bona immobilia predictorum locorum vel ecclesiarum ultra duos annos aliqui quovis titulo vel quavis colore etiam ad collegia, scholas, censeatas, dare vel concedere debet infirmis, & tenenda, vel possidenda, quo etiam tamen in contractibus interdictis, quod ipse contraheas consentiens non obliget successores suos nisi expressa licentia. Delinquentes vero in aliquo premissorum ulque ad satisfactionem condignam in his scriptis suspensimus a divinis, decretores contractus hujusmodi non tenere; & non tamen per hoc interdictum prohibemus, quos, possessiones, vel terras dicti & locari sine fraude cas inhabitantibus per scriptis, & veris terrarum cultoribus pasturatis ad colendum, qui manibus propriis terras colant.

Ex Synodo Laurentii Justiniani E.

Licit a summis Pontificibus, & aliis SS. patribus circa prohibitionem alienationis rerum ecclesiasticarum salubriter provolum fit, & quotidie nova provolum fiat, ac falcem in ratione sua quinquam prelati juris inconsulto Romanici non alienant, & tamen quia experientia, sum magistra est in omnibus, & decet quod premissa machinationibus sub specie locacionis etiam ad tempus in prejudicium predictorum & ecclesiarum a quampluribus Decem prius oculis non habentibus nova via dicitur per prelatos, ut in talium malis occurratur, distinde precipimus inhiabentes, ne prelati possint possessiones nec de ecclesiis locare sub conditione, ut quicquid meliorationis per conductorem factum fuerit, ecclesia restituat, & per alias possessio loco pignoris pro parva vel modica pensione conductis penes conductorem remaneat. Sed volumus, quod nisi prelati locant possessionem pro suo viro, & tam remuneratorem solverit, quod tali affectu veli doctio, & simulata habeatur pro nulla. Item volumus, quod nisi mutuum contractum fuerit cum solemnitate jurato, & de licentia episcopi, & nisi in quo contractus mutuum, & pro suo tempore ratum non solverit, quantumcumque probet usum in utilitatem ecclesie, ecclesia non obligetur, sed solum prelati, qui sic contracti, & non solvi, & non accessor. Tamen plerumque prelati mutuum contrahant cum amicis, aut cognatis a quibus non curat fore, & hoc, ut possit mortem succedere aut ecclesia nonnanciam obligari. Et hoc verum intelligendum fit, dummodo contractus, & pro suo tempore vixerit post contractum, quod fit, verissime eum potuisse solvere considerata qualitate beneficii; alias parva serventur.

Item ordinamus, ut cum plerumque censeant, quod si reperitur aliquod monasterium carere monachis, aut paucioris numero quinquam locorum, contractum detrimendum, & statim ecclesie possit fieri, nisi nisi primo tractatum, qui sunt, distinde lecti & probati, quod cum domino episcopo fuerit, & ipse cum majori parte capituli sui dicto contracti assensu preestiterit, & alia contractus fit, nisi ipse jure. Et ultra hoc prelati & Monachi jurem coram D. episcopo quod bona fide & recte conscientia putantes suo monasterio, vel ecclesie sua utilitatem procurare, dictum contractum creant ..... vel alterius locacionis prejudicialis.

XX.

DE ECCLESIE REPARANDIS.

Ex Concilio Dominici Pa.

Quia interdum rectores Dalmatie ecclesiarum sine negligente in refectibus ecclesiarum suis, volumus & mandamus, quod quando aliqua ecclesia non habens redditus pro quibus deputatus passus est, seu minoris redditus, quod de omnibus aliis redditibus quarta parte recipiatur anno quolibet & ferretur per duos procuratores constitutos a collegio dicta ecclesie de consilio sui decemalis. Si autem est simplex capella, rectori ipsius cum suo diacono eligat hujusmodi procuratores, qui cum dicta parte aptent & reficiant ecclesiam ipsam.

Ex Concilio Thoma Pa.

In reformando constitutionem superpredictam, & infra. Statuimus, & etiam mandamus, quod si dicta quarta pars non sufficiens ad reparacionem hujusmodi ecclesie, quod per decematum de ipsi redditibus recipiatur id, quod ad hujusmodi reparacionem fuerit oportunitatem, in reparacionem ipsius ecclesie convertendum, & cum citra commode fieri poterit adhiberi homini viti; ita tamen quod clerici eorundem ecclesiarum in vicis & aliis necessariis nullum incommodum patiantur, fore quibus discreti ipsius conscientiam concernat.

XXI.

DE PAROCHIS, ET CORRECTIONE EX T I M I.

Ex Concilio Dominici Pa.

Quia condones & Ratas locorum & parsonarum plerumque mutantur, statim, & de qualibet civitate ac diocesi notitia patriarcharum eligantur aliqui personarum idonearum limitationum parochiarum, qui erudiant, & ad correctiorem executionem rationis ecclesiarum; que studiose & diligenter cum juramento & aliis prohibitionibus & preceptationibus, exquisita veritate, prout eis melius videbitur, limitent, & ordinent, & disponant equaliter omnibus locis, ad que ecclesie pertinent; ac de redditis ecclesiasticis, & utiis aliis quod

ANNO CHRISTI 1417.

ita vel in collectis, que frequenter imponuntur clerici, & in locis, & iniquitate aggravantur. Et similia reformato extimationis quolibet forepiano perpetuo fiat, ut equaliter singuli releverent.

XXII.

DE LOCIS RELIGIOSIS

Non uniamus ecclesie secularibus, & hospitalibus ordinandis.

Ex Synodo Augusti Delphini E.

Quamvis monasteria per regulares possint ordinata manere, nisi regulares delinquant, non sunt ad secularis electio transferenda. Idcirco statuis de ordinandis, quod nulla facultas ecclesie fidei venditoris auctoritate propria vel omnis sufficienti sublegetur vel unius quavis loca religiois.

Ex eodem.

Quoniam hospitalia & alia pia loca ad illos nisi conservari debent, ad innovare primaliter utilitate, statuisimus, & ordinamus, quod hospitalia & alia pia loca non committantur de cetero personis secularibus, ac de proprio delecto non bene gelentibus facta, ac ad perpetuam decernimus, citra non prelatum, quod bene aliena procurant, vel gerant; nec alia infamibus, suspectis, vel criminosis nisi satisfactione prelati vel prelati, quo malivolam animus careris non immutat. Clerici quoque secularibus vel regularibus illa in beneficium nullatenus conferant, nec ad ipsa illo modo promovantur. A postulate scilicet prelati, eligantur, & ordinentur in istis locis rectores, seu priores, de quibus nulla familia suspicio possit haberi, vel verisimilis in futurum creari. Et nihilominus ut omnia de mala administratione factientem de bona administratione, vel prior predicti hospitalis, vel aliorum pios loci possessionem apprehendant vel habeant, quam nobis, vel vicarius nostro prelati canonice mandatum fuerint de bona administratione hospitalis & pios loci predictorum, & pauperum, & aliorum degeantur in eisdem. Eius pollicum predictorum hospitalium & pios loci fuerit possessionem adsequi capitulum, inventurum facta, & illud ius manere possit, nisi vicarius nostro infra annum evenient debeat presentare; & omni anno de prelati, administrata, & gellis futurum reddere rationem iuxta formam concilii Ven. sub pena in eodem concilio statutum, vel alia graviori, qua nos, vel vicarius noster ipsum pro ejus arbitrio decreverit puniendum. Quis rationem si idem rector vel prior per rationem reddere ausu fuerit, vel contumaciter contradiderit, ex eundem principio & administratione ipsius privamus eundem, & decernimus per illos, ad quos spectat, dictum hospitale vel pium locum aliter conservent.

DE IMMUNITATE ECCLESIAE, ET DE ECCLESIAE PERANNO TAM CIVITATI FORUM, QUAM CIVITATI RAS.

XXIII.

Ex Concilio Augusti Pa.

Licet, qui temeritate propria delincent vel inveniunt possessiones, redditus ad ecclesias, capellas, vel monasteria pertinentes, seu jurisdictiones earum, & privilegia sibi concessa dimittunt; illi etiam qui deviant vicinas illorum partem vel totamque subvertunt, & fraudulenter, & boves, equos, & cetera animalia magna interficiunt, vel lethaleriter vulnerant, seu ledunt, tanquam sacrilegii & levissimum ecclesiasticorum excommunicationis vinculo sint subiecti.

XXIV.

QUOD SEDE VACANTE NIHIL INNOVETUR.

Ex Concilio Augusti Pa.

Cum secundum sacrum; & infra. Volentes hominum obviam, & animarum pericula providere, & ita non minus premissis hoc perpetuo prohibemus, ob id, & de bonis ad mensam episcopalem prestantibus aliquo modo aliquo vel ingenio expendatur, nisi pro moderatis expensis executionem episcoporum accedentium, & postea faciendam, & si necesse sit expensis pro agrorum & vinearum cultu, colligendis, & conservandis fructibus, ac adificis illustrandis, exhibendis ab economo, vel economo canonice constituto. Canonice quoque ecclesie Castellane, & alia debita moderatione preestent, ita tamen quod pro hac questione inter episcopum assentent, quod sit debita, & capitulum dicent, quod de jure fit debita per diuites vestitione nullam preiudicium generent. Post electionem vero conceditur, & canonice celebrantur salutaris yononice & vicarius ipsorum ecclesiarum vacantium ad arbitrium futuris episcopi Basaturo. Pro electionis functionis raltiter celebrata expensis similiter constituantur & sunt iuxta conventionem bonae memorie Nicolai papa quartum, que incipit: Capitulo. Alia quoque expensis utiliter & necessarias capitula faciant contentibus duobus partibus, & non minus. Contra hujus ordinatum, & eorum quolibet omnes & singulis facientes, & ad arbitrium vinculo innodantur, a qua non possint absolvi, nisi per suum Episcopum, postquam fuerit conlatus, & fuerit.

Ex Concilio Dominici Pa.

Et capituli cathedralium vacantium benigne recipient nuncios fidei Primatis & Metropolitanis, & consuecunt pertractare eum, & stando, & redendo, & providendo fidei de seculo conduco, alia sicut tenentur fieri, eorum episcopi si vixerit; alioquin capitulum, quod hoc fecerit negligenter, ad arbitrium domini dilecti nuncios, aut ipsium fore, posturatur.

confessas fuerit aliquod de criminibus infra A

notatis, illum ad nos, vel vices nostras in

haec parte gerens remittat recepturam, ut

Deus debeat confilium salutare. Crimina au-

tem quoniam nobis, iudicium referimus, sunt hec.

Primum, homicidium, quod quis casu, vel

voluntate committit.

2. Intellus cum aliquando vel defendente

committitur, sine cum conjuncta ex linea tran-

svetali usque ad quartum consanguinitatis gra-

duum prohibito inclusive, vel etiam cum affi-

ni, hoc est cum uxoris matre, filia, vel con-

fratris usque ad quartum gradum, seu etiam

cum uxore fratris, vel consanguineo quarto gra-

du consanguinitatis conjuncti.

3. Adulterium cum maritali prole comm-

missum.

4. Si quis parentem filium vel filiam iuga-

verit diabo succedente, vel forte cum iuga-

verit. 5. Si quis propter celum vel libidinem, vel ut

ad ipsum hereditario successore defecere,

homini aut mulieri aliquod fecerit, aut ad po-

ntandam dederit, ut generare non possit, aut

concepere, vel animi laborem, seu si abortum

Ex Synodo Laurentii Ep.

Ne vagandi materia propagetur, & quilibet

in capitulo, vel in sacro concilio, conventu,

statuato, quod in ecclesiis secularibus soliti

suadum aliqui Monachos, aut Canonicos regula-

ri, vel consueque alterius religionis pro

capitulo, vel in monasteriis religionis pro capitulo

permanerit, tunc non nisi habitum per

sempiternum deputatum sui religionis portaverit

ad celebrandum, etiam in viderem monasteriis

dicantibus, & nisi monachi habitum dimittunt

recumferant infra octavo die, vel quod

inaccerentur tamen apostizet, & sic per men-

sem in carceribus maneat, demum a diebus

nostra expellatur; habitum vero monachorum

dicantur a forma Clement. 2o in qvo de

statu regularium; & aliorum regularium, prout

prohibuit conclusio interdictio esse. Nec

invitari possunt ad funera mortuorum, aut in

congregacionibus corporali, quia dicitur de

heretico c. ad religiosum; a secularibus cleri-

cis in malis. Hoc verum, nisi consergetur

religionem pro D. N. promovet, vel per

se aliquo ecclesiam habentem suam non

interdum formam juru.

Item volens, quod utroque acceptetur in

aliqua ecclesia cum nostra licentia, vel in

aliquibus monasteriis, quod ipsi obtinuit

licentia licentiam ab eorum aliter prela-

torum maneat, & fugiendum, & sic per con-

sentiam excommunicatio.

A memoria nostra non exedit, quod rever-

endi magnitudinis a quibusdam doctis Mon-

achorum dixerunt, cum quidam quibusdam

illicite ordinis medicamentum quibusdam

veralem suscipiant, ut sic monachi creari

immediate obtenta licentia ab ipis Abbacibus

exagere habuit possint, et sic in

capitulo, aut in villa tantum monachi ad be-

neficiam promoventur. Verum quia nobis con-

servatum creatione & assumptione ad mo-

nachatum non consentaneis esse juri, detra-

hentes omnesque sui iurisdictione a nostra pro-

solide, & ad infamiam dicti ordinis monacho-

rum, statuitur, quod tales medicantes &

defenses habitum nisi docuerit dicta abba-

te jurdicium auctoritate, & summo Pontifici

obsequantur, ut excreant monachos, quod non

de facili credito obtineri, immedie expellatur

de diebus ordinis, quomodo offendant

tate proinde dictum monachorum assumptione, nec

talit etiam in monasteriis dicti ordinis mona-

chorum admittant sine nostra expressa licentia

& consensu, nec in aliqua alia ecclesia

christianis aliquid attempaverit, itaque fru-

ctus non faciat locus, qui vero tenentur ad re-

stitutionem, si quid contra prohibitionem nos-

tram solvatur.

Item ordinamus, & volumus, quod si quis

monachus repetens fuerit non originatus sancti

Benedicti, sed postius ex ordine mendicanti-

um a dictum ordinem S. Benedicti transi-

erit, auctoritate expressi papali hoc conse-

quetur fuerit, si contigerit in aliquo a nobis

vel ab alijs prelati inferioribus nobis quic-

quam celebrandi, vel beneficium obtinendi

aut quolibet aliis gratia specialit, nisi ex parte

disc.

discere le prius fuisse medicamentum, quam-

vis per licentiam monachos reparavit, &

gratis carat, & habeatur, ac persequatur, &

imperialit, & arbitrio superioris discreti

prohibeat.

XXXIX.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICACIONIS.

Ex Concilio J. E. O. P. P.

Omnes hereticos, & schismaticos piratas,

facilejos, idolatras, hereticos, maleficos,

vel alia maleficia fecerit, aut ad eos

accedent, seu qui pergitur ferro cadent,

& omnes qui talia fieri debent, vel consulant,

& favorem dant ad hujusmodi

purgacionem, & excommunicationem, prout

per visum salutaris innocentes contra publi-

cas innotuit, & aliorum talia instrumenta iudic-

ationem opprimant, falsa instrumenta publica

componentes, & consulant, seu fieri faciant,

vel ipsi instrumentis falsis utrosque sentent

in iudicio, aut aliena instrumenta ad non

pernitentia in fraudem veniant, vel emeant,

aut penes le dolose retinentes, vel cum

curis peccatis, vel fraudulenter proficiant;

& eos qui in latorem nostrum, sive in ali-

quod curam juris ecclesiastico vel civili, aut

alios influant vel inducant ad falsum testimo-

nium proferendum, aut per conspiracionem,

vel societatem aliquam in detractionem vel

judicium aliquas le iurisco colligant jura-

mento, vel quarumque alia conformitate; &

justis peritis, & advocatis, & procuratoribus,

aut omnes alios in perniciosas, exceptio-

nes, postulationibus, responsionibus, appella-

tionibus, oblationibus, vel aliis similibus ad-

hibitis in causis seu negotiis ecclesiasticis &

judicialibus, vel contrariis, & innotuit, &

eos qui in latorem nostrum, sive in aliquo

modo nuntiet, vel succedat contrariis vel iudi-

catibus ad falsum, vel innotuit conditum, vel

judicium sine licentia proferentem, & ipso-

que conditiones iudicium taliter derogat,

& tale conditum; iudicium, vel sententiam

scienter dantes vel proferentes; viam etiam

qui relinquunt vel expellunt proprias vias

propria tenentis alii, & perniciosas, & in-

rogantibus, & contra mulieres, qui relinquunt

viis legitimos de factu cum aliis contrahentes, seu

qui tenent contrahunt in gradibus prohibitis

per canonice iustitiam, & excommunicationem, &

seismacionem, qui reddunt ad

pias causas in totum vel in partem, prout

melius possunt, usque ad annum multo fac-

teque negligunt, & negligunt, & qui tenentur

propria aliquam tenentur tenentur tenentur

vel clericos seu laicos de ipsa ecclesia expel-

lentes.

Item autem clericos & laicos, qui vendunt

vel alienant ecclesiasticam bona ecclesie vel

parati defandi ad ecclesiam pertinentia distra-

hent, aut invadere, sine per modum aliquem

in fraudem aut detrimetum ecclesie occupare

presumpserint, vel de ipsi aliquid exinde

quod tenentur prope ecclesiam tenentur tenentur

tenentur tenentur tenentur tenentur tenentur

tenentur tenentur tenentur tenentur tenentur

tenentur tenentur tenentur tenentur tenentur

tenentur tenentur tenentur tenentur tenentur

tenentur tenentur tenentur tenentur tenentur

mus. Permittimus tamen, quod canonice ec-

clesiis Castellanis, cum vacaverit, mensibus

debita moderatione, & iustitia, tam quod

quoniam per hoc inter episcopatum amentum

quod de gratia, & Capitulum dicitur, quod de

jure sit debita jam dictos ventilant multum

prejudicium generentur licet omnes, qui te-

meritate prope decimant, vel invadunt posses-

siones, vel redditus ad ecclesias, vel capellas,

vel monasteria pertinent, sine privilegia hujus

concessit, vel iurisdictionem ipsorum dimittunt.

Illas etiam qui deservant vineas, illorum pat-

rum, vel totaliter destruendo, aut fegentes,

fraudentes oves, boves, equos; animalia ca-

tere magno vel parvo numero, vel totaliter

vel totaliter sine lividat inter eos animo,

prout facilligos & inventores bonorum ec-

clesiasticorum excommunicationis vinculo inno-

damus.

Ex Concilio D. P.

Curios clericos & laicos qui per se, vel

per alios manus violentas in personis ecclesias

incedunt, & violentiam corporalem intulerint,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,

prout innotuit, prout innotuit, prout innotuit,